
Pekelně horký Chip CD
Příprava zářijového Chip CD nás zastihla uprostřed léta a dovolených. Musíme si 
však postěžovat, protože světem IT se, místo příjemného lenošení, otřásal nebývalý 
ruch. Nové verze programů se sypaly jedna za druhou, Corel ohlásil své rodinné 
stříbro i pro Linux, na českém internetu se začalo platit džusem (Juice), firmy Intel i 
AMD opět několikrát snížily ceny procesorů a Napster jen o vlásek unikl soudnímu 
zastavení. Když v okamžiku uzávěrky teploměr nechtěl ani po vyhrožování pustit 
sloupec rtuti pod 30° C, obložili jsme redakci ledem, nasadili noční směny a obsah 
dotáhli do snad    úspěšného konce, přičemž jsme se uklidňovali tím, že nepoužíváme 
Fahrenheitovu stupnici, kde by teplota činila rovných 86 stupňů. A co jsme pro vás 
v této pekelné době připravili? Chip CD nabitý zajímavými programy a informacemi 
– přesvědčte se sami!

MS Internet Explorer 5.5 eng
Tři měsíce po testovací verzi byl na konci července do světa “vypuštěn” nový Internet Explorer.

Zásadní novinky běžný uživatel na první pohled nepostřehne. Jsou tu především nové možnosti a 
nástroje, které nejprve musí programátoři internetových stránek začít využívat. Jde např. o 
vylepšenou podporu multimédií, možnost definovat vlastní uživatelské prvky v DHTML, byla 
vylepšena podpora CCS 1 stylů (velká počáteční písmena, podpora pro barevné posuvné proužky, 
nabídky nebo tipy pro jednotlivé nástroje, možnost zvětšení zobrazení atd.), vylepšené rámy a I-
rámy (jediná instance MSIE teď prohlíží více rámů) a jejich nové vlastnosti (průhlednost a vrstvení 
obsahu). Pro tok médií je již samozřejmostí jeho synchronizace a přehrávání hudby díky 
DirectMusic a v neposlední řadě byla ošetřena i možnost havárie prohlížeče při zvýšeném zatížení. 
Uživatel si jistě všimne praktické možnosti náhledu při tisku stránky na tiskárně. Těm, kteří jsou 
zvyklí na české prostředí, ale doporučujeme počkat si jeden, dva měsíce na lokalizovanou verzi 
(rubrika Servis).

NAMO WebEditor 2.03      
WebEditor je plně komfortní WYSIWYG editor HTML stránek, který umožňuje přímo před 

očima tvořit internetové stránky v úplném zobrazení tak, jak budou vypadat v internetovém 
prohlížeči. Funkce a ovládání editoru vzdáleně připomíná MS Word, takže práce jde svižně od ruky.
Program používá k přepínání mezi dokumenty záložek karet, což zrychluje orientaci. Konfigurace 
panelu nástrojů je také plně v rukou uživatele. Editor má silnou podporu pravého tlačítka myši, a 
proto se, pokud ho použijeme nad jakýmkoliv objektem stránky, objeví dialog s nabídkou 
použitelných funkcí a vlastností. Editor sám nabízí adresáře pro ukládání grafických a dalších prvků 
a zajišťuje tak základní strukturu budoucího webu. Nový dokument může vzniknout pomocí 
základních šablon a může být tvořen i několika rámy (frame). K usnadnění výběru je připraven i 
jejich přehledný průvodce. Práci lze neustále kontrolovat přímo před sebou ve WebEditoru nebo si 
tlačítkem zvolit zobrazení v MSIE či NC. Kód je možné upravovat i v textovém režimu. Pokud 
upravujete stávající HTML dokumenty, pak při uložení editor neupravuje celý kód podle svého, ale 
ukládá pouze provedené změny (rubrika Zkuste si sami).

Vydavatelství Chipu přichází jako první s následující exkluzivní nabídkou – všichni 
čtenáři Chipu si mohou nainstalovat a bezplatně používat plnou verzi programu NAMO 
WebEditor. Od tohoto okamžiku se tvorba webů stává snadno přístupnou i pro běžného 
domácího uživatele.
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MS Windows Media Player 7.0
Je to opravdu neuvěřitelné, že Microsoft popustil uzdu své fantazie, najmul designéry a 

připravil nový přehrávač Media Player s výměnnými skiny a vizualizací hudby. Tímto strategickým 



tahem útočí na všechny úspěšné přehrávače typu Winamp, Sonique nebo UltraPlayer, což 
vzhledem k jeho síle bude nejspíš zdrcující. V této instalaci přehrávač obsahuje několik druhů 
grafických skinů a vizualizací. Podobně, jako jsme na to zvyklí například u Real Playeru, je 
připravena i bohatá internetová podpora s nabídkou dalších skinů a plug-inů a hlavně – hudebních 
titulů. Media Player podporuje i celou škálu multimediálních video- a audioformátů včetně vlastních 
WMA a ASF. Zásadní novinkou je přidání kodeku od Adaptecu a tedy možnost přímého vypalování 
hudebních cédéček. Na CD najdete i Windows Media Tools, které obsahují i enkodér pro audio- a 
videostreamové soubory ASF a autoringovou část    pro tvorbu multimediálních prezentací. (rubrika 
Servis)

 
Winamp od A do Z

Tento přehrávač není třeba představovat. Víte však, na co jsou všechny ty skiny, plug-iny a 
čudlíky? Společně s redakcí serveru mp3.cz jsme pro vás připravili podrobnější popis přehrávače a 
začneme od úplného začátku, od toho, co to vlastně Winamp je, proč ho používat, kde ho sehnat, 
jak ho nainstalovat, jak přidat další skiny-kůže – a tak změnit jeho vzhled, jak používat plug-iny, jak 
optimalizovat Winamp, aby hrál i na pomalejších strojích a řadu dalších drobných rad a návodů 
(rubrika Zkuste si sami).

AudioNet
Nová rubrika zabývající se novinkami v oblasti digitálního audia, tedy oblastí, která je jednou z 

nejdynamičtěji se rozvíjejících odvětví multimédií. Nové technologie pro přenos, zpracování či 
obyčejný poslech zvuku s sebou přinášejí do spotřební sféry elektroniky a světa internetu obrovské 
možnosti a přestávají být fenoménem pouze pro skupinu nadšenců či profesionálních uživatelů, 
kteří se této problematice věnují. Abychom vám usnadnili orientaci v této oblasti a pomohli 
proniknout hlouběji do této problematiky, připravili jsme ve spolupráci s internetovým magazínem 
AudioNet.cz pravidelnou rubriku, kde budete nacházet měsíční výběr nejzajímavějších článků a 
něco málo ukázek z domácí hudební scény ve formátu MP3 (rubrika Zkuste si sami).

Ekonomický systém Pohoda a ABRA
Je zajímavé sledovat, jak se v českých podmínkách vyvíjejí dva z nejsilnějších ekonomických 

systémů pro malé a střední firmy. Oba výrobci se rozhodli jít cestou postupného uvolňování 
striktních komerčních podmínek používání produktů, a proto dnes Stormware nabízí v systému 
Pohoda 4 možnost bezplatného měsíčního použití bez dalších omezení a konkurenční Aktis 
přichází naopak s časově neomezenou funkčností systému ABRA Gold Free, ale s omezeným 
počtem zápisů do finančního deníku či skladu. Oba systémy jsou určeny pro jednoduché i podvojné
účtování (rubrika Firemní prezentace).

Katalog elektronických obchodů
Pokud jste se rozhodli nakoupit zboží na internetu, možná jste byli zahlceni množstvím 

nejrůznějších e-obchodů a následně i znechuceni komplikovaným prohledáváním sortimentu. Portál
MSN.ATLAS.CZ vytvořil velice praktický katalog internetových obchodů, který celé martyrium 
prohledávání maximálně zjednodušuje. Na CD naleznete off-line ukázku více než 2000 obchodů. 
Pokud budete chtít využít jejich prohledávání ke skutečnému nákupu, budete potřebovat připojení 
na internet. To ovšem není všechno! Pokud si chcete vytvořit vlastní obchod, nepotřebujete dnes již 
nic než elektronickou registraci. Pak už jen naplníte svůj obchod zbožím a můžete vesele prodávat 
(rubrika Zkuste si sami a Ze světa internetu).

Server Maturita
Pro zářijový Chip CD je již tradičně voleno téma Výukové programy, ve kterém se čtenářům 

představují specializované programy a firmy z této oblasti – nejrůznější výukové programy, 
překladače a slovníky, a to nejenom pro různé typy škol, ale i pro nejrůznější instituce, výuku po 
internetu, elektronické překladače a on-line překladače. Server Maturita je jednou z položek této 
rubriky. Najdete zde vše, co potřebuje student před zkouškou dospělosti – vypracované maturitní 
otázky, ukázky přijímacích testů na vysoké školy a v neposlední řadě i zkušenosti již studujících 
vysokoškoláků (rubrika Téma měsíce). 

Bílý nosorožec
Pět webových kamer sleduje v zoologické zahradě ve Dvoře Králové nad Labem nosorožčí 



samičku Nájin a její 29. června narozené mládě. Podívejte se na zajímavé fotografie nebo video. Na
každém Chip CD najdete ukázky několika off-line verzí internetových serverů. Tentokrát zde najdete
ještě dětský server Alík se spoustou báječných her, křížovek, rébusů, pohádkových knížek a 
zajímavostí a také velice užitečný server Rozum z Atlasu, který obsahuje nejrůznější potřebné i 
nepotřebné zajímavosti (rubrika Ze světa internetu).

Freewarová Slunečnice
Pro dnešní CD jsme připravili jedno překvapení, které by mělo uspokojit většinu čtenářů 

žádajících nás o freewarové programy. Od tohoto čísla bude pro vás připravovat nejlepší 
freewarové výběry internetový server Slunečnice. Shareware Industry Conference letos vyhodnotil 
šestnáct nejužitečnějších programů z oblasti sharewaru, a tak jsme připravili první část těchto 
programů (rubrika Shareware).

Co připravujeme pro příště? Především se chystáme na Invex (9. – 13. 10.), kde bude mít 
Chip svůj nepřehlédnutelný stánek a kde připravujeme i zajímavé přednášky a hlavně vylosování 
ankety Volba 2000. Chip CD bude zaměřen na nejdynamičtěji se rozvíjející odvětví – komunikaci a 
přenos dat.

Milan Pola a Martin Kučera 
Rubrika Linux

Source Navigator 4.5.1 dokáže velmi efektivně prohledávat zdrojové kódy, prohlížet hiearchie
include souborů, symbolů, call grafy a další vymoženosti. Na Chip CD najdete i rozsáhlou anglickou
dokumentaci.

Free Pascal Compiler 1.0 je překladač Pascalu do velké míry kompatibilní se známým 
Borland Pascalem. Navíc obsahuje některé rozšíření s Delphi a mnoho knihoven, a tak je slušnou 
alternativou pro klasické GNU vývojové nástroje. Více informací a instalaci najdete i v rubrice 
Freesoft.    

Fiasco 1.1 je program pro fraktálovou kompresi obrazu se zajímavými výsledky kompresních 
poměrů a kvality. Působivá je zejména podpora pro kompresi videa.

Čeština v Linuxu pro StarOffice 5.2
Na Chip CD 7/00 jste mohli najít kancelářský balík StarOffice 5.1 pro Linux. Součástí popisu 

byl i návod počeštění a instalace českých fontů. Týden po uzávěrce přinesl Sun na trh vylepšenou 
verzi StarOffice 5.2. Ta již podporuje češtinu v Linuxu bez problémů. Pokud by tomu tak po instalaci 
nebylo, může to být způsobeno několika důvody:

1. V X Window čeština funguje, ale v StarOffice se zobrazují nesmysly místo znaků ěščřžýáíé 
apod. – nemáte nastaven vhodný český font, např. Arial.

2. České fonty v nabídce StarOffice nejsou a musíte je nainstalovat. Tato situace je například u
bezplatné distribuce SuSE Linuxu 6.4., která byla na CD Chip 5/2000.

3. V X Window čeština nefunguje nebo funguje částečně – musíte tedy nejprve zprovoznit 
češtinu v X Window a pak v StarOffice.

Problematika češtiny pro StarOffice byla popsána v článku “Čeština pro StarOffice 5.1 – popis 
instalace”, který naleznete včetně potřebných počešťovacích souborů na CD Chip 8/2000 v adresáři
\servis\StarOF (dále jen “Popis”).

Článek byl sice určen pro StarOffice verze 5.1, některé kroky jsou však použitelné i pro novou 
verzi:

    – doinstalace českých fontů iso8859-/Type1: provedete kroky č. 4 a 5 z “Popisu”;
    – nemáte nainstalovánu češtinu v X Window: provedete z “Popisu” krok 1 a přílohu 2;
    – nezobrazují se písmena ěščřž, zobrazují se ýáí: pak si musíte zkontrolovat nastavení 

češtiny podle literatury, na níž je odkaz v “Popisu”.

Přemysl Svoboda


